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DECIZIE пr.612
din 15.12.2022

,, Сu privire la stabilirea cotelor
la impozitulfuпciar si imobiliar
репtru апul 2023"

in temeiul ar1.14 alin (l),(2) lit.a) al Legii privind administralia publicб localб
пr.43612006, in scopu|asigurёrii рйrtii de venit а bugetului local, in baza prevederilor
Codului Fiscal adoptatprinLegeanr.ll63/1997,Legeanr. l056/2000,,Репtruрчпеrеаiп
aplicare а Titlului VI а Codului Fiscal", Legea пr.39712003 ,,Privind finan{ele publice

locale", Legii privind actele поrmаtiче пr.100/20l7, Legii privindfinantele pubIice gi

responsabilitaliibugetar-fiscale пr.l81/20l4, avizuluipozitiv al comisieide
specialitate, Consiliul local Ivanovca Nou6,

DECIDE:

l.Se арrоЬё cotele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare gi а impozitului
funciarpentru anul 202З, duрё счm urmeaz1:

Nr.
d/o

obiectele
imрчпеrii

cotele сопсrеtе

I Cotele concrete la impozitul ре Ьчпчrilе imobiliare
Репtru Ьчпчгilе imobiliare evaluate de сёtrе organelle cadastrale in
scopulimpozitйrii (сопfоrm аrt.280 din titlul VI al Codului Fiscal)
Вuпurilе imobiliare, inclusiv:

l Cu destina{ie locativб (арагtаmепtе qi case de locuit individцale, tеrепчri
аfеrепtе acestor bunuri);

0,1 % din baza
impozabilб а Ьчпurilоr
imobiliare

2 Теrепurilе agricole сu constructii amplasate ре ele 0,3% din baza impozabilД
а Ьuпurilоr imobiliare

II Cotele сопсrеtе la impozitul funciar
Репtгч tеrепuгilе neevaluate de сёtге organelle cadastrale in scopul
impozitёrii (сопfоrm Anexei пr.l la Legea репtrч рuпеrеа in aplicare а
titlului VI din Codul Fiscal пr. l056 din l6,06.2000)



Теrепчrilе cu destina{ie аgriсоlй:
1 )Toate terenurile, altele dесбt cele destinate frпеfеlоr gi рй9чпilоr:
- саrе au indici cadastrali

- саrе пu au indici cadastгali
2) terenurile destinate frnelelor qi рёquпilоr:

- саrе аu indici cadastrali

-саге пu au indici cadastrali

-1,50 lei pentru l
grad/hectar;
-110 lei pentru 1,0 ha

-0,75 lei репtru 1 grad-
hесtаг
55 lei репtrч l hесtаr

Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri,ect.) 115 lei репtru l ha de
sчрrаfаtа acvaticй

4 Теrепчrilе din intravilan, inclusiv:
l)tеrепurilе ре саге sunt amplasate fondul de locuin[e, loturi de ре lingё
domiciliu (inclusiv tеrепurilе atribuite de сёtrе autoгitatile publice locale са
lоturi de ре lбпgё domiciliu gi distribuite Tn extravilan, din cauza insuficien{ei
de terenuri in intravilan) in localitёli rurale;

1 lei репtru l00 m,р.

2) tеrепчrilе destinate Tntreprinderilor agricole, alte tеrепчri neevaluate dё
сбtrе оrgапеlе cadastrale tеritоriаlе сопfоrm чаlогii estimate.

10 lei репtru 100 m.p.

5 Terenurile din extravilan, inclusiv:
l)Теrепurilе ре саrе sunt amplasate сlбdiri qi construclii, саriеrеlе 9i
рёmiпturilе distruse iп urmа activitёlii de рrоdчс[iе, neevaluate de сёtге
оrgапеllе cadastrale tеritоriаlе сопfоrm чаlоrii estimate.

350 lei репtrч l ha

2)terenurile altele decAt cele specificate la alin, 1), neevaluate de сёtrе
organelle qadastrale teritoriale сопfоrm чаlоri i estimate

70 lei pentru 1 ha

Тегепurilе осчраtе de obiecte acvatice (iazuri, lacuri,ect.) l15 lei репtru l ha de
suргаfаtа acvaticё

4 Теrепчrilе din iпtrачilап, inclusiv:
l)tеrепurilе ре саrе sunt amplasate fondul de locuinle, lоtчri de ре lingб
domiciliu (inclusiv tеrепчгilе atribuite de сёtrе autoгitёtile publice locale са
loturi de ре ldngё domiciliu gi distribuite iп extravilan, din cauza insuficien}ei
de tеrепuri ?п intravilan) in localitёtri rurale;

1 lei репtru l00 m,р.

2) tеrепurilе destinate iпtrергiпdеrilоr agricole, alt. ter.nu.i пБчiБББ
сёtrе огgапеlе cadastrale tегitоriаlе сопfоrm valorii estimate.

10 lei репtru l00 m.p.

5 Теrепчrilе din extravilan, inclusiv:
1)Теrепчrilе ре саrе sunt amplasate сlёdiri 9i constructii, саriеrеlе gi

рбmбпturilе distruse iп urmа activitatii de pгoductrie, neevaluate de сёtrе
organelle cadastrale teritoriale сопfоrm valori i estimate.

350 lei репtru l ha

2)tегепurilе altele decAt cele specificate la alin. l), neevaluate de саtге
оrgапеllе cadastrale teritoriale сопfоrm чаIогii estimate .

70 lei репtru l ha

Cotele concrete la impozitul ре Ьчпчrilе
imobiliare

Pentru clёdirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele 9i alte Тпсёреri izolate,
inclusivcele aflate la о etapa de fiпisаrе а construc{iei de 50% 9i mai mult, rбmаsе neflnisate timp
de 3 ani dupЁ inceputul luсrбrilог de construc{ie neevaluate de сйtrе organele cadastrale iп scopul
impozitёrii, (сопfоrm Anexei 2 la Legea pentru рчпегеа in арliсаrе а titlului vI din codul Fiscal пr.
l056 din l6.06.2000)



0,1 la sutй din чаlоаrеа
contabilё а Ьuпurilоr
imobiliare ре perioada
fiscalй

@u destina[ie agricolб 9i ре аltеъuпчri

imobiliare, neevbluate de сбtrе organul cadastral teritorial confotm valorii

estimate, cu exceptia celor рrечёzчtе iп pct.7 9i pct.8, se stabileýte dчрб

сum цrmеаzё:
а)репtru реrsоапеlе juridice qi fizice, саrе dеsйqоаrё activitatea de

intreprinzёtor;
Ь)репtrч persoanele fizice, altele decit се|е specificate la lit.a)

0,1 la sutй din costul
ьuпurilоr imobiliaгe

0,3 la sчtё din чаlоаrеа
contabilё а Ьчпчrilоr
imobiliare ре perioada
fiscal5
0,3 la sutб din costul
ьчпurilог imobiliare

P."t. b""*il. irobiliare cu excep{ia сеlоr рrечёzutе iп punctul б qi 8,

inclusiv:
с)репtru реrsоапе juridice 9i fizice саrе dеsйqоаrё activitatea de

iпtrерriпzёtоr;
d)persoanele fizice, altele dec?t cele specificate la lit.a)

0,1 la sutб din чаlоаrеа
contabilб а Ьчпurilог
imobiliare ре perioada
fiscalй
0,1 la sчtё din costul
bunurilor imobiliare,

B""*ile ir"biliare cu destina{ie locativЁ (case de locuit individuale) se

stabilesc dчрё cum urmеаzё:
с)репtru persoanele juridice qi fizice саrе dеsй;оаrд activitate de

iпtrерriпzёtоr;
d) реrsоапеlе fizice, altele decбt cele specificate la lit. а).

la l00- 1 50 m.p.
ncl.-de 1,5 оri;
-de la l50-200 m.p.
incl. -de 2 ori;
-de la 200-300
m.p.incl.-de l0 оri;
peste 300 m.р.
de 15 огi

с.аzul in саrе suprafa{a totalё а lосuiп{е|оr ale реrsоапеlоr fizice care nu

sйýоаrй activitate de Тпtrерriпzйtоr inregistrate сu drерt de рrорriеtаtе
l00 m.р. cota impozitului se mаjоrеаzi dupб cum чrmеаz6:

se ассоrdё scutire la impozitul ре bunuri imobiliare реrsоапеlоr саrе sunt

scutite de impozit сопfоrm аrt.28з al Codului fiscal, alin.l lit. h-l iп limita

чаlоrii de 30000 lei la imobilul ре Ьuпuri imobiliare, unde acestea si_au

istrat domiciliul.

2.Se scutesc de plata la impozitul fчпсiаr (terenuri de ре lбпgй casa ýi grбdini) 9i

imobil (case delocuilt individuale) pensionarii gi persoanele сч grad de dizabilitate

sever 9i ассепtцаt.

ргеsеdiпtеlе sedintei

Sесrеtагul c/l +
\';l

, Sirghi Таmаrа

Dimitragces Angela


